Et supradicta disposita sententijs ipsius Principis, vel eius Praefecti Prætorij procedere in sententijs S.C. quæ proferuntur sub nomine Regio iubet Reg. pragm. 6. de off. S.C.

8. *Quæ sententiae, & decreta vim legis habent ut dicta alia pragm. 48. in fin. cod. sit. de off. S.C. & propter dicta de Concistorio Principis, vt in d. autb. sed & lis, merito applicat Grammat. d. decis. 9. 13. num. 1. & seq. ad sententia S. C. hæc de iure communi.*

De iure Regni per d. prag. 5. disponitur in utro- que actu, tam pro notificatione facienda Principi, quam pro commissione cause reclamationis requiri expresse supplicationem ibi in verbo licere 10 tamen voluntas, quæ cum non sint porrectæ infra biennium, sed post decem & octo annos fatalia sunt elapsa.

Pro reclamatione dicebatur per replicationem infra decem dies in mandato de parendo in qua reclamabat induci veram reclamationem, & operari effectum veræ reclamationis loco supplicationis offerendæ gloriofissimis Praefectis cum eorum Conciliarijs, de qua per tex. in d. autb. q. 10. supplicatio & per d. prag. 5. de off. S.C. cum idem operetur effectus prælationis cautionis in casu retractionis.

12. Exequuta deinde sententia porrigitur erat supplicatio, pro obtinendo Commissario, & ita expresse disponitur in d. pragm. 5. ibi, contra sen- tentias processus renitionem petere, & a nostra Cancillaria si prius indicato paruerint, semper & supplicatione renitionis literas inspectare S.C. exhiben- das. Dictio prius, designat anterioritatem or- dinis. Bart. in l. prima num. 5. C. de sono codic. ifa- ciend. Dictio si supponit conditionem Bart. in l. prima C. de condit. & denouit. Ann. cons. 105. n. 4. quasi dixisset, nisi prius sententia fuerit exequuta, grauatus non potest porrigitre supplicationem reuisionis, & si antequam indicato paruerit, supplicationem porrigit, nulla fit prouisio, sed solet decerni, quod notetur dies, & facta exequitione prouidebitur, & conseruat pro ma- iori cautela reclamationis.

Non ergo proceditur in causa reclamationis antè exequitionem sententiae, cuius exequitio fuit per ipsummet actorem, qui obtinuit, impe- dita, qui ex parte sua non adimplevit condicio- nem in sententia adiectam, & sententia cum sit conditionaliter protata, nisi ponit inesse per quo

per ablatuum absolutum ibi, in sententia restitu-
tis tamen per dictam *Lucretiam*, &c. inducit ut
conditio ad tex. in l. à testatore f. de condit. & de-
monst. DD. in rubr. f. solut. matr. vbi R. p. 31. vers.
secundò amplia dixit, quod inducit propriam
& expressam conditionem Dec. cons. 89. num. 2. &
cons. 85. num. 3. Ann. cons. 105. num. 5. Et nulla est
necessaria protestatio ad finem conseruandi iura
reclamanti. Dec. cons. 335. In causa Dominae Mariae,
Aymon Crauet, cons. 151. num. 22. Vrsill. ad decis.
Affl. 29. num. 4.

Exequuta postmodum sententia in anno 1618.
eodem tempore fuit porrecta supplicatio, &
commissa causa reclamations.

Et idem sub die 15. lunij 1622. fuit per S.C.
decretem, exceptionem lapsus fatalium oppo-
tam non obstat. In causa Ioannis Dominici Pen-
sini successoris cum hereditibus quondam Camilli
Marini similiter successoris.

Non obstant adducta in contrarium, & primo,
Auth. sed & lis C. de tempor. appellat que loquitur,
in causa appellationis introducenda in concistorio
Principis, & tunc requiritur notitia danda Prin-
cipis, fecus vero, quando causa est introducta
& decisa in concistorio Principis, quo casu non
requiritur alia notitia, vt in casu, de quo agitur,
nec est ex gratia impetranda à Princeps iuxta
opinionem Affl. & Carav. pro contraria addu-
ctorum, nam vera est opinio, quod reclamatio à
sententia S.C. nullo modo potest dici gratia, sed
merum ius commune, quod nulli denegari potest,
introductum non per auth. que supplicatio, sed
per l. unica C. de sent. præf. prator, & in Regno
concessum per d. pragm. 5. de off. S.C. prout aduerterit,
& fundat Rou. ad pragm. 38. de offic. procurat. Casar.
num. 13. vers. & propterea repetenda, diximus
supra in decis. 4. fuit per Collaterale Consilium,

- dicem Ecclesiasticum.
 9 Bullam beneficii cuius eius possessione producere
non est sufficiens, ad hoc ut beneficiatus formam
declinare possit, & num. 15. ubi decisio.
 10 Beneficium non cadit in laicos,
 11 A beneficio impetrante debet fieri
renuntio de clericatu.
 12 Beneficium Ecclesiasticum non debet conferri, si
si ei, qui per Ecclesiasticum ordinum serviat ip-
divinis officiis, vel saltim sit consularius.
 13 Prima tonsura, seu aliis ordinibus initiaens non
presumitur, nisi probetur
 14 Literæ collationis beneficii non probant clericato
tum nisi ostendatur scriptura de clericatu confer-
ta.
 16 Modus probandi clericatum, remissivit.

DECISO VII.

Magnus Brundusianus carceratus petiit, ut
clericus remitti ad Judicem Ecclesiasticum,
ad curia clericatus probationem literas collationis
beneficii exhibuit, ac ipsius fructuum perceptio-
nem probavit, & in habitu incessisse tempore
quoque capturus, non dubitabatur ordinum vero
collatio; aut saltim prima tonsura non fuit proba-
ta.

Sufficere ad jurisdictionem declinandam pre-
tendebat ex decisione *Rota Rossana in antiquis in-*
titulo de probationibus sub num. 13. alias 311. vbi
clericus existens in possessione clericatus non de-
bet probare titulum clericatus, dum tamen sit
possessor beneficii, ut not. Joan. Monac. & Ar-
chid. cap. si *Iudex laicus de sententia excusat. in 6.* &
idem decisum refert Gramm. decis. 81. in fin.

2 Insuper ex dictis in eadem decisione valet col-
latio beneficii posito, quod ut clericus impetrat
beneficium, quia habitus, & dispositio animi
sufficiunt, ad hoc ut quis clericus reputetur, ut
sic non clero ut clericu beneficium conferri pos-
sit, ut not. Compost. ix cap. cum adeo de rescri-
ptione.

3 Pro parte Regii Fisci, & querelantis oppone-
batur, non esse ex predictis, probatum clericatu;
qualitas enim jurisdictionem fundans plenè
probanda est, Par. de reintegr. cap. au. citatus, qui
est, 198. fol. mibi 109. num. 20. vers. quod Iudex
ante licet correspondat, nam non presumitur cle-
ricus, nisi probetur, unusquisque nascatur laicus,
Ursill. ad Affl. decis. 297. num. 5. vers. ubi etiam
quod clericus quis non presumitur.

Cum enim coram Iudice cause criminis incide-
rit articulus clericatus, qui in facto consistit, co-
ram ipso Iudice sunt producendas Bullæ ordinum
& beneficii, sine quibus non poterit forum de-
clinare, Fel. in cap. causam de prescr. & in cap.
cum sit de for. comp. Myuslinger. obser. 67. cont. 2.
Gayl. obser. 38. lib. 1. Ausc. de potest. seculari in
Ecclesiasticos reg. 4. in 8. fallen. & ibi Add. potest
enim Iudex laicus saltim per medium cause pro-
nunciare, declinatoriam non competere, Bal. in
Auth. ad hoc C. de latin. liber. coll. Barboli. in l. Titia
num. 23. vers. item quatuor pronuncias ff. sol. matr.
Capyc. decis. 7. num. 4. Guettierreza in canon. quesit.
cap. 34. num. 47. & sic non erit remittendus; ut
per Iudicem Ecclesiasticum cognoscatur de cler-
icatu, ex dictis per Menoch. de prescr. lib. 6. pra-
sumptib. num. 30. 32. 33. & per Mastrell. dec. 113.
6 in princ. qui dicit, quod licet alias ad effectum
semittendi clericum ad Judicem Ecclesiasticum
satis

ARGUMENTVM:

Productio Bullæ beneficii una cum possesso-
ne an sufficiat ad declinandam iurisdictio-
nem Iudicis laici, non constito de clericatu
seu prima tonsura.

S U M M A R I U M:

- 1 Clericus possessor beneficii non debet probare si-
tuum clericatus, & num. 15.
- 2 Beneficium collatio non valeat, posito, quod ut clericus
impetrat beneficium, quatuor non sit ordi-
natus.
- 3 Non presumitur clericus nisi probetur, se clericatus
esse.
- 4 Articulus clericatus (qui in facto consistit) cum
inciderit coram Iudice causa criminis coram
ipso sunt producendas Bullæ ordinum, & benefi-
ciorum.
- 5 Iudex laicus saltim per medium cause potest pre-
nunciare, declinatoriam non competere.
- 6 Clericus ad hoc ut remitti possit, quia probare de-
bet.
- 7 Articulus remissione clericatus est maxima præ-
judicium seculari iurisdictioni.
- 8 Quaestio iuris si inciderit super invaliditatem cle-
ricatus, erit remittenda, & decidenda per Iuc-

- 7 fatis fuisset probare clericatum per præsumptionem , dummodo ea tanta fuerit , quæ in adversarium transferat probandi onus in contrarium , ad tex. in cap. quatuor , & ibi gloss. in verb. per argumenta de cleric. peregr. & tex. in d. cap. si Index laicus , & per Malcar. in tract. de probat. concl. 302. tamen hodiè stante dispositione Concil. Trident. non nisi probato clericatu cum aliis requisitis per autentica documenta remissio conceditur , maximè quando agitur de privilegio fori , ubi de gravi præjudicio sacerdotalis jurisdictionis tractatur , ut dicit Covat. præf. quæst. cap. 33. Ignat. Lopez in add. ad Diaz in tract. crim. canon. cap. 64. num. 18. 8 Farin. de inquis. quæst. 8. num. 43. & 44. post alios , quos allegat Franciscus Viv. decis. 512. num. 14. part. 4. cuius præceptum ponit Carav. d. rit. 235. & num. 20. si verò incidenterit quæstio iuris super invaliditate clericatus , quæstio erit remittenda ; & examinanda , & decidenda per Judicem Ecclesiasticum juxta doctrinas adductas per Menoch. in dict. præsumpt. 76. num. 34. & per Vinc. de Franch. decis. 189. & per Mastrill. dict. decis. 113. in fin. & dicemus infra decis. 15. num. 19. & 20.
- Articulus validitatis , vel invaliditatis clericatus primæ tonsuræ incidens causa criminis remittitur ad Iudicem Ecclesiasticum , & invalido declarato clericatu , per Judicem laicum , per quem fuit præventa causa , punitur : quia ex prima tonsura non imprimitur character , ut docent Theologi in 4. dist. 24. D. Thom. inter septem ordinates non connumerat primam tonsuram , refert. Carleval. in tract. de judic. disp. 1. quæst. 8. num. 1087. vers. quod ex eo probarur.
- Si verò esset ordinatus ordinibus ex quibus character imprimitur , quamvis nulliter promotus , seu post præventam causam à Judice laico , quia ex collatione ordinum fuit impresius character , licet suspendatur ipsius exequitio , eximitur à jurisdictione Iudicis laici , ad text. in cap. filij 56. dist. vbi DD. Diaz in sua tract. crim. in ver. illegitimi in finalibus verbis : nam licet illegitimus , vel alias infamis non debeat ad ordines promoveri nihilominus si moveatur , non irritatur promotio , Vinc. de Franch. dec. 384. n. 12. verum præventa causa remittitur ad Iudicem Ecclesiasticum quoad distinctionem personalem , idem de Franch. dec. 209. & plures relati per Carleval. in citata q. 8. n. 447. vers. hac difficultas.
- Ordinatus post præventam causam , & personam an sit exemptus à jurisdictione Iudicis laici , cumulat DD. & de communi testatur Carleval. lib. 1. disp. 2. q. 7. & num. 908.
- 9 Beneficij Bullam cum eius possessione produce-
re non est sufficiens , ad hoc ut beneficiatus forum declinare possit , non enim prodest beneficij im-
peratio antequam ordinetur , cap. ex literis , & ibi
notat glot. & Abb. de transact. & beneficium non
10 cadit in laicum cap. 2. de inst. quia non est ca-
pax iuris spiritualis , cap. causam de præsumpt. cum
reliquis adductis per Bellet. de disquisit. clericali §.
17. num. 17. vnde in impetracione beneficij de sty-
lo Curiae debet fieri mentio de clericatu , Abb. &
Dec. in cap. cum adeo num. 10. de rescript. nam be-
neficium Ecclesiasticum non debet dari , nisi ei qui
11 per Ecclesiasticum ordinem serviat in divinis of-
ficijs cap. 2. de inst. vel saltim , quod sit tonsura-
tus nam animi destinatio cum tonsura sufficit se-
cundum Compostell. in d. cap. cum adeo nu. 2. vers.
Item animi destinatio , & ex ipsa collatione bene-
12 ficij non præsumitus prima tonsura , seu alijs or-

dinibus initiatus , cum sit quædam solemnitas ex-
trinseca ex accidenti proveniens , ideo non præsu-
mitur esse , nisi probetur , gloss. in verb. sciente
in cap. si forte de elect. in 6. glos. fin. in cap. dudum de
præsumpt. vbi Panor. sequitur eas. latius Domin.
cons. 77. apparet , & in conf. 91. præmitto , Philipp.
Franch. Jo. Monac. in d. cap. si Judeus laicus num.
10. DD. in l. sciendum ff. de verb. oblig. latissimè
Menoch. in tract. de præsumpt. lib. 3. præsumpt.
132. & potius præsumitur non ordinatus ut dicit
gloss. in cap. Presbyteri in verb. & consacentur
distinct. 68. & idem not. Innoc. in cap. fin. in princ.
de eo , qui fuit ord. recep. vbi Antonius de Butcio
num. 8. vers. concludendo , Alci. præsumpt. 4. reg. 2.
sicut non sufficit ostendere literas ordinum supe-
riorum , nisi antè omnia ostendantur literæ infe-
riorum , Abb. in cap. tua nos num. 9. vers. quero ,
an sufficiat de cler. peregr. & ibi Anchæ. in fine , &
alij , quos affert Pacian. in tract. de probat. cap.
34. lib. 2. num. 42. vers. nec sufficit ostendere literas.
14 Et in tantum ex literis collationis beneficij non
probatur clericatus , nisi ostendatur etiam scriptu-
ra de clericatu confessu , quod & si Summus Ec-
clesiae Præsul in literis collationis beneficij nomi-
nes ipsum assertum clericum simpliciter , adhuc
cum hac nominatione clericatus non probatur , ut
tenant Anchæ. Philipp. Franch. Io. Andr. Bald.
Alex. & de communi attestatur Thom. Grammat.
in d. decis. 81. refert , & sequitur Diaz. in d. prag.
cap. 64. n. 16. vers. litera , Rovit. in prag. 1. de titul.
abu. num. 85. vers. binc receptum est , imputet er-
go sibi , si tales literas non habuit , vel habitas
non servavit , dum ex sua culpa procedat , ut di-
xit loan. Andr. in cap. non licet col. 1. 1. vers. osten-
dat ergo literas de reg. iur. & latissimè examinat , &
declarat , quando literis Summi Pontificis , in qui-
bus enunciative nominatur clericus , standum est.
15 Ille ergo , qui prætendit declinare forum ex eo
capite , quod habet Ecclesiasticum beneficium , pro-
bare debet , se esse clericum , idque manifestè col-
gitur ex illis verbis d. cap. ibi , is etiam fori pri-
vilegii , relativum enim is , refert suum antecedens ,
nempè initiatum prima tonsura , vel eum , qui in
minoribus ordinibus est constitutus , & quidem
cum omnibus suis qualitatibus , l. à filio §. testa-
tor ff. de alim. & lib. leg. gloss. in l. vn. in ver. pro-
feruntur C. de sent. quæ pro eo , quod int. l. 1. §. Sed
eum plures , & ibi Bar. ff. si fam. fur fec. Paul. Castr.
cons. 140. visa reformatione num. 3. lib. 1. Cravett.
cons. 47. Magnificus Dominus num. 4. lib. 1. Grat.
cons. 137. num. 14. vol. 2. & plures alij congesti per
Aug. Barbel. in remiss. DD. dist. 273. quasi dicat
text. quod is , qui prima tonsura est initatus , aut
in minoribus ordinibus constitutus , qui præten-
dit gaudere fori privilegio ex eo capite , quod ha-
bet Ecclesiasticum beneficium , sive de clericatu
antè omnia constare debet , quia clericatus non
præsumitur , Innoc. in cap. super his num. 10. in
fine de accusat. dum inquit in hæc verba . Sed quid
dices , si excipiatur non est subdiaconus , qui potest
eligi , vel non habet literas commendatitias , cum
sit alienigena . Resp. in his casibus cum debere pro-
bare se esse ordinatum , & se dimissum ab Episcopo ,
cum iura in his casibus dicant literas necessarias ,
2. quæst. 1. legum Syp. de cler. percus. per tot. 72.
dist. per tot. tanta tanzen posset esse præsumpto pro
ordinato , quod transfertur in alium onus proban-
di , ut si multo tempore in subdiaconatus ordine
inseruivisset , vel quod certum esset , quod bene à
Ius Episcopo dimissus esset , Boer. decis. 171. num.
C 2 15.

15. Aymon. Cravett. cons. 93. Ecclesia Parochiali num. 1. de Grass. qui plures alios allegat. de effect. cler. in prælud. n. 184.

Non obstante, quæ in contrarium adducuntur fundata ex d. decis. Rota in antiquis cum alijs authoritatibus supra adductis, quod sufficit, quem esse in quasi possessione clericatus, & possidere beneficium, nam id intelligendum est iuxta authoritatem Joan. Monac. in qua se fundat ad hoc ut custodiendus remittatur ad Judicem Ecclesiasticum pendente lite super clericatu, quando à Judice Ecclesiastico esset examinanda, & definita, Covarr. lib. pragm. quæst. cap. 33. num. 3. vers. fortassis in hac materia, per quam remissionem non erit liberatus à manibus Judicis laici, nisi manifestè probaverit titulum sui clericatus, ita declarat opinionem tenentium sufficere hanc quasi possessionem Pacian. in d. lib. 2. cap. 20. num. 36. vers. ceterum his non obstantibus, & autoritate Joannis Monachi in d. cap. si Judeo laicus num. 5. vers. sic dico in proposito, cuius verba sunt, Judeo secularis dicet coram Iudice Ecclesiastico, vel alteri cuius interest, vir iste perpetravit delictum tale in mea iurisdictione, unde ipse coram me sortitur forum, unde peto, quod mibi reddatur per me iusticiandus, si dicatur, est in possessione clericatus, dicit, possessio non facit clericum, ff. de decurion. l. Herenius, unde probet, si potest, quem refert, & sequitur Alc. in tract. de præsumptionibus præsumpt. 4. reg. 2. vers. & probat, quia talis erat clericus gloss. in cap. Presbyteri 68. dist. Boer. decis. 171. num. 12. & ita interpretandum censet Diaz loc. cit. decretum Concil. Trident. sess. 23. lib. 6. de refer. & fundat Caravit. in dict. ritu 235. n. 20.

Vnde in Collaterali Consilio cum interventu Dominorum Regentium Constantii, Castellet, Montoya, Muntalti, & Tapiz ad relationem Alfonsi Brancatij Judicis M. C. delegati, fuit judicatum, quod causa prædicti Manni Brundulij remaneat coram prædicto delegato, allegato clericatu non obstante die 9. Junii 1612. Act. assumptus Vincentius Migliaccius.

Secus esset dicendum, si beneficium haberet annexum aliquem ordinem sacrum ex d. eiusdem de Grassis.

16 Modum probandi clericatum posuit Pacian. in tract. de probat. lib. 2. cap. 34. à an. 41. Sebast. Guaz. defen. 1. c. 3. n. 9.

Fuit alias dubitatum, quid si superueniat ordo, vel prima censura an reconualidetur collatio beneficij. In hoc articulo procedam breuiter, & remissive, gloss. in cap. ex literis de transact. in vers. consurarum negatiuas partes tuerit, conseruant not. per Dec. in rer. quid ab initio de reg. iur. num. 5. vers. & actus, qui à principio, & nouissime Bellet. disquisit. clerical. par. 1. de discipl. clerical. §. 17. num. 6. vers. neque prodest ei: At in contrarium abiit sententiam Grass. de effect. cleric. i. effect. num. 188. vers. quarto octavo, ubi pluribus authoritatibus, & argumentis illam muniuit, & obuallauit.

ARGUMENTUM.
De fida solvenda Baronii ab exteris pro anima libus pascua sumentibus in feudo. Quid sit dissida, quid importet, & de eius origine,

S U M M A R I U M.

¶ Convenit interdictio unde vi, vel uti possidetis li-

- cet habeat præsumptionem iuris contra se, non est expellendus a possessione.
 2 Domino non licet impedire seruitutem in agro suo, qui itineri actu servit.
 3 Probationi Baronis fidam fuisse solutam statut, licet consuetudo inducta sit pascua sumere absque solutione fidei.
 4 Baro habeat præsumptionem pro se in territorio sui fendi.
 5 Præsumptio affirmativa præfertur præsumptioni negatiua.
 6 Ius pascendi in alieno territorio duplex est, communionis scilicet, & seruitutis, & quomodo bac iura acquirantur.
 7 Extero soluto affidare non est demeganda fida nisi non sufficiente territorio pro Ciuiis.
 8 Confit. Regni incip. Cum per partes Apuliæ, quæ de pascuis loquitur, per capita enarratur.
 9 Diffida quid sit, & quid hoc verbum importet.
 10 Baronibus licet banna emanare, ne subditi, vel exteris pascua sumant, & limitare possunt numerum animalium depascentium his, qui affidarentur, ne ceteris affidatio tabulam collatur.
 11 Non affidati depascentes in territorio solito affidari, si sit bannitum, tenentur ad paenam; si vero non sit bannitum, tenentur soluere fidam, ut ceteri affidati.
 12 Depascentes, vel damnum dantes in territorio culto, & seminato, ac bannito tenentur ad damnnum, & paenam, in non bannito ad damnum tantum.
 13 Bannum ubi non adest, vigil exigi potest ratio, ne contempnatur, vel iniuria.
 14 Fida solutio fit iuxta loci consuetudinem.
 15 Barones soliti exigere certam taxam profida sanguinis annis per decennium, illam augere non possunt.

DECISIO VIII.

Iust. Princeps Acayæ Baro Apicis egit in S. G. pro arcendis Ciuiis Casalis Montismali à publandis animalibus, aqua haurienda, & lignis incidentis in suo feudo Tinchiani, Universitas vero Montismali se tueri conabatur allegata possessione: nam licet is, contra quem agitur interdictio unde vi, vel uti possidetis, habeat præsumptionem iuris contra se, non est, expellendus a possessione ex dictis per Innoc. in cap. cum venient de rest. in int. num. 6. per haec verba; Sed si agatur interdictio unde vi, vel uti possidetis, tunc sufficit sola possessio sine bona fide, & Abb. in cap. 1. col. 1, ut lit. pend. dicit nota ex tex. quod lite pendente super validitate priuilegij, vel an fuerit priuilegium concessum, vel us, priuari quis non debet, vel interdicti usus possessionis, vel quasi, etiam si illa possessio sit contra ius, & hoc ultimum secundum cum est notabile, Capyc. decis. 178. num. 5. & 8. Ann. alleg. 84. n. 5. Fulvius Lanari. in addit. ad repet. feud. Regentis Lanarii §. Si quis per triginta si de feud. def. couteu nu. 70. 80. & 87. Couart. var. cap. 17. num. 11. in fin. vers. sed & quoties.